
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 159 João Pessoa - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Resolução Nº 170-2020
João Pessoa, 20 de Abril de 2020
INSTITUI O SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Resolução Nº 171-2020
João Pessoa, 20 de Abril de 2020
INSTITUI O COMITÊ GESTOR DO SAPL DIGITAL

Portaria Nº Nº 193
João Pessoa, 20 de Abril de 2020
PORTARIA Nº193/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
ADALBERTO CHRYSTIAN MENEZES DE MOURA AVELAR	ASSESOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
BRUNO DE ARAUJO OLIVEIRA SOUTO	CHEFE DE GABINETE DE
VEREADOR - CGV
CAMILA INGRID MOURA DE LUCENA	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL GABINETE VEREADOR-APE-GV
DEMOSTENES PEREIRA AVELINO	ASSESOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
ELIENE FERNANDES SOARES DA COSTA	SECRETÁRIO
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ENEIDE DE LIMA LUCENA	ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
FRANCISCA BATISTA GOMES	ASSISTENTE DE GABIBETE DE
VEREADOR - AGV
GABRIEL ALLEN DE ALEXANDRIA SOUTO	ASSESOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
GEORGE EMMANUEL ALEXANDRIA DE NORONHA PICADO	ASSESOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
JAIANNE MARQUES PEREIRA	ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
KATIANE DOS SANTOS SOUZA	ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
ROSEANO NASCIMENTO SANTOS	ASSISTENTE DE GABIBETE DE
VEREADOR - AGV
SEVERINO ARAUJO NETO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL
GABINETE VEREADOR-APE-GV

TARIK DA SILVA LIMA JUNIOR	ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
TIAGO DA SILVA MATIAS	SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
VALERIA CRISTINA PEDROZA DA CUNHA LIMA	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESPECIAL GABINETE VEREADOR-APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Abril de 2020.

João Pessoa, 20 de Abril de 2020

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº Nº 194
João Pessoa, 20 de Abril de 2020
PORTARIA Nº194/2020

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME
CARGO
ADALBERTO CHRYSTIAN MENEZES DE MOURA AVELAR
ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
BRUNO DE ARAUJO OLIVEIRA SOUTO
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
CAMILA INGRID MOURA DE LUCENA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL GABINETE VEREADOR-APE-GV
DEMOSTENES PEREIRA AVELINO
ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
ELIENE FERNANDES SOARES DA COSTA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ENEIDE DE LIMA LUCENA
ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
FRANCISCA BATISTA GOMES
ASSISTENTE DE GABIBETE DE VEREADOR - AGV
GABRIEL ALLEN DE ALEXANDRIA SOUTO
ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
GEORGE EMMANUEL ALEXANDRIA DE NORONHA PICADO
ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
JAIANNE MARQUES PEREIRA
ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



KATIANE DOS SANTOS SOUZA
ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
ROSEANO NASCIMENTO SANTOS
ASSISTENTE DE GABIBETE DE VEREADOR - AGV
SEVERINO ARAUJO NETO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL GABINETE VEREADOR-APE-GV
TARIK DA SILVA LIMA JUNIOR
ASSESOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
TIAGO DA SILVA MATIAS
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
VALERIA CRISTINA PEDROZA DA CUNHA LIMA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL GABINETE VEREADOR-APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Abril de 2020.
João Pessoa, 20 de Abril de 2020.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Resolução Nº 170-20203/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Resolução Nº 170-20204/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Resolução Nº 170-20205/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Resolução Nº 170-20206/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Resolução Nº 170-20207/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Resolução Nº 171-20208/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Resolução Nº 171-20209/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Resolução Nº 171-202010/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Resolução Nº 171-202011/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Portaria Nº Nº 19412/13



SCMJP Edição Extra Nº 159 - Segunda-feira, 20 de Abril de 2020 Portaria Nº Nº 193

13/13


